

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Tập trung triển khai Nghị quyết năm 2019 và các nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng đầu năm. Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy. Thực hiện quy trình bổ sung Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy. Rà soát quy hoạch Ban Thường vụ Huyện ủy, các chức danh cán bộ chủ chốt của huyện trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt; chỉ đạo rà soát, phê duyệt công tác quy hoạch cán bộ theo thẩm quyền. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh; thu ngân sách, xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, làm 90km đường bê tông xi măng, giảm 150 hộ nghèo đồng bào DTTS theo chỉ tiêu tinh giao; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo công tác chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm 10 năm tái lập huyện.

II. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN, CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN, TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

1. Tình hình nhân dân, cán bộ, đảng viên

Trong 9 tháng đầu năm, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân ổn định; tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền; yên tâm đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh; tình hình dân tộc, tôn giáo diễn ra bình thường theo đúng quy định pháp luật. Tuy nhiên cũng còn những lo lắng về diễn biến thất thường của thời tiết, giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực chưa có dấu hiệu phục hồi; dịch bệnh xảy ra trên cây trồng vật nuôi, nhất là dịch tả Lợn châu phi vừa qua diễn biến phức tạp; bức xúc về tình trạng ô nhiễm môi trường, về tình hình tội phạm, vi phạm ATGT, một số tuyến đường giao thông đã xuống cấp nhưng chậm được sửa chữa.

2. Tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu.

Nghị quyết năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đề ra 22 chỉ tiêu. Đến nay có 04 chỉ tiêu đạt và vượt; 06 chỉ tiêu đạt trên 75%; 01 chỉ tiêu dưới 75%; 11 chỉ tiêu đánh giá vào cuối năm (*Có bảng phụ lục kèm theo*).

III. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Kinh tế:

1.1. Về sản xuất nông nghiệp: Uớc giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá so sánh 2010) là 1.977 tỷ đồng, tăng 4,9% so với cùng kỳ.

Diện tích gieo trồng vụ Hè Thu đạt 989 ha (tăng 127 ha so với cùng kỳ)¹. Diện tích cây lâu năm và cây trồng chính có giảm so với cùng kỳ, do người dân chuyển đổi sang trồng các loại cây khác, sản lượng thu hoạch đạt 100% so với kế hoạch². Tình hình dịch bệnh trên cây trồng chủ yếu là các loại bệnh gây hại ở mức độ nhẹ³, các ngành chăn nuôi huyện đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân cách phòng, trị các loại bệnh.

Số lượng đàn gia súc tăng so với cùng kỳ, số lượng gia cầm giảm⁴. Trên địa bàn huyện xảy ra dịch bệnh lở mồm long móng tại 02 hộ thuộc xã Tân Hiệp và xã Tân Hưng⁵, dịch tả lợn Châu phi diễn biến phức tạp tại 11/13 xã, thị trấn⁶; huyện đã chỉ đạo khẩn trương thực hiện các biện pháp như: Tiêu hủy, thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm bao vây, không chê, giảm thiểu nguy cơ lây lan dịch bệnh.

1.2. Về xây dựng nông thôn mới: Bình quân các tiêu chí toàn huyện đạt 15,92 tiêu chí⁷. Xã Đồng Nơ, Tân Hiệp về đích nông thôn mới năm 2019 đã thực hiện cơ

¹ Cây lúa: Diện tích gieo trồng 529 ha, năng suất đạt 32 tạ/ha (tăng 02 tạ/ha so với cùng kỳ); bắp: diện tích gieo trồng 32 ha, năng suất đạt 49 tạ/ha, sản lượng đạt 157,3 tấn, đạt 91% so với kế hoạch; mì cao sản: diện tích 288,2 ha, đạt 84,5% so với kế hoạch. Ngoài ra, cây lương thực lầy hạt, cây lầy củ có chất bột và một số loại cây khác có diện tích khoảng 140 ha.

² Cây cao su diện tích 41.020 ha (giảm 431 ha so với cùng kỳ); cây điều có diện tích 2.942,1 ha (giảm 23 ha so với cùng kỳ, nguyên nhân do người dân chuyển qua trồng các loại cây khác như: cây ăn trái, cây có múi...), năng suất đạt 13,6 tạ/ha, sản lượng 3.499 tấn, đạt 100% so với kế hoạch; cây tiêu có diện tích 1.680 ha (giảm 57,8 ha so với cùng kỳ), năng suất đạt 13 tạ/ha, sản lượng 2.180 tấn, đạt 100% so với kế hoạch; cây cà phê diện tích là 271 ha (giảm 13,5 ha so với cùng kỳ), năng suất đạt 17,1 tạ/ha, đạt 100% so với kế hoạch. Ngoài ra, còn có các loại cây ăn trái khác có diện tích là 641 ha.

³ Bệnh phấn trắng trên cây cao su, sâu đục thân, thán thư, bọ xít muỗi trên cây điều, bệnh chết nhanh, chết chậm trên cây tiêu.

⁴ Số lượng trâu 2.421 con (tăng 171 con); số lượng bò 5.845 con (tăng 490 con); số lượng lợn 90.744 con (tăng 29.607 con); số lượng gia cầm 713.150 con (giảm 212.150 con).

⁵ Trại chăn nuôi lợn bà Bà Trần Thị Lê ở xã Tân Hiệp và hộ ông Đặng Quang Sáu ở xã Tân Hưng.

⁶ Đến hết ngày 26/9/2019, tổng số hộ có lợn mắc bệnh là 78 hộ/11 xã, tổng số heo phải tiêu hủy là 2.856 con với tổng trọng lượng 170.508,8kg; trong đó lợn giống là 289 con, lợn thịt là 2.567 con.

⁷ Cụ thể: 03 xã đạt 19 tiêu chí là Thanh Bình, Tân Lợi và An Khương; Đồng Nơ 19 tiêu chí (chưa đánh giá), Tân Hiệp 19 tiêu chí (chưa đánh giá), Phước An 16 tiêu chí, Tân Quan 16 tiêu chí, Minh Đức 15 tiêu chí, Minh Tâm 15 tiêu chí, An Phú 14 tiêu chí, Thanh An 14 tiêu chí, Tân Hưng 13 tiêu chí.

bản đạt 19/19 tiêu chí theo kế hoạch đề ra; hiện đang tiếp tục thi công hoàn thiện các công trình giao thông, trường học, cơ sở vật chất văn hóa (khối lượng đạt 80% so với kế hoạch) để kịp thời phục vụ công tác đánh giá hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới.

Tiến độ thực hiện 90km đường BTXM tỉnh giao: Đã hoàn thành 28,115km, đang thi công nền hạ 19,620km; số km còn lại đã cơ bản đã hoàn thành công tác vận động nhân dân, huyện sẽ tập trung chỉ đạo triển khai hoàn thành trong năm 2019.

1.3. Về công nghiệp, xây dựng, giao thông: Ước tổng giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng (giá so sánh năm 2010) là 571 tỷ đồng, tăng 10,7% so với cùng kỳ. Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia là 98,55%.

- Đã bổ sung quy hoạch thăm dò đá xây dựng tại xã Minh Tâm và dự án điện mặt trời tại xã An Khương. Công tác quản lý nhà nước về xây dựng được tập trung chỉ đạo và có chuyển biến tích cực, các trường hợp vi phạm đều được xử lý kịp thời. Tổng số công trình xây dựng đã hoàn thành đưa vào sử dụng trong 9 tháng đầu năm là 71 công trình, với tổng vốn đầu tư 61 tỷ 751 triệu đồng; không xảy ra sự cố về chất lượng các công trình đã được đầu tư.

- Tổng số công trình giao thông được đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện trong 9 tháng đầu năm là 30 công trình, tổng số nguồn vốn là 23 tỷ 970 triệu đồng, trong đó có 12 công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, còn lại 18 công trình đang thi công theo tiến độ, không có công trình trễ hạn.

1.4. Về thương mại – Dịch vụ: Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội là 580 tỷ đồng, tăng 19,1% so với cùng kỳ. Công tác thông tin về thị trường được thực hiện thường xuyên, tổ chức tốt bình ổn thị trường vào các dịp lễ, Tết.

1.5. Tài nguyên – môi trường: Việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ đất đai cấp mới, chuyển mục đích sử dụng đất, chỉnh lý biến động đất đai được thực hiện theo đúng quy định⁸; chỉ đạo, giải quyết 25 vụ tranh chấp, khiếu nại, kiến nghị liên quan đến đất đai⁹; phê duyệt phương án bồi thường 02 dự án¹⁰. Công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, kiểm soát về môi trường, tài nguyên và khoáng sản được tăng cường¹¹. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 98,45%. UBND huyện đã ban

⁸ Tiếp nhận 444 hồ sơ với tổng diện tích 108,52ha (đã giải quyết 420 hồ sơ, đang giải quyết 24 hồ sơ). Trong đó: Trễ hẹn 30 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất do chờ kết quả kiểm tra thực địa của Đoàn công tác theo Quyết định 606/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 của UBND huyện.

⁹ Đã có báo cáo kết quả xác minh và giải quyết của 21 vụ, còn 04 vụ đang thụ lý

¹⁰ Thu hồi đất của 01 hộ thuộc dự án Trục chính Bắc Nam (giai đoạn 1); thu hồi đất của 10 hộ thuộc dự án Trục chính Bắc Nam (giai đoạn 3), Trung tâm Văn hóa -TTT huyện và đường Đông Tây 9.

¹¹ Qua kiểm tra, UBND huyện đã ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, trong đó: Về lĩnh vực bảo vệ môi trường là 03 trường hợp; về lĩnh vực khoáng sản là 03 trường hợp, với tổng số tiền phạt là 19,5 triệu đồng.

hành và triển khai Đề án vận chuyển, thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện theo hình thức xã hội hóa.

1.6. Tài chính – ngân sách:

Thu ngân sách đến hết ngày 30/9/2019 đạt 126 tỷ 15 triệu đồng, đạt 82% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 78% dự toán HĐND huyện giao và bằng 93% so với cùng kỳ¹².

Chi ngân sách đến hết ngày 30/9/2019 đạt 384 tỷ 695 triệu đồng, đạt 69% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 65% dự toán HĐND huyện giao và bằng 103% so với cùng kỳ. Trong đó, giải ngân vốn đầu tư XDCB huyện quản lý (không bao gồm ngân sách tỉnh giao huyện làm chủ đầu tư) là 68 tỷ 947 triệu đồng đạt 71% kế hoạch tỉnh giao và đạt 56% so kế hoạch của huyện.

2. Văn hóa – xã hội:

2.1. Giáo dục – đào tạo:

Hoàn thành việc tổng kết năm học 2018 – 2019, tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị năm học mới 2019 – 2020. Hệ thống trường lớp tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, tạo điều kiện tốt hơn cho công tác dạy và học; hiện đã có 16 trường học đạt chuẩn quốc gia về giáo dục. Đối với 02 trường xét đạt chuẩn trong năm 2019 đang được quan tâm đầu tư để kịp tiến độ. Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng bậc tiểu học đạt 98,94%, THCS đạt 92,1%; tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tốt nghiệp THCS đạt 99,2%.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên, đã tiến hành xử lý 25 ổ dịch sốt xuất huyết nhỏ trên địa bàn. Công tác y tế, kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm được thực hiện tốt, đã tiến hành kiểm tra 296 cơ sở, xử phạt, nhắc nhở 34 cơ sở vi phạm. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 84%, đạt 98,8% so với kế hoạch năm 2019.

2.3. Văn hóa – thông tin: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương¹³. Hội chợ trâu Đinh thần Tân Khai năm 2019 diễn ra an toàn, chu đáo. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các bước cho Lễ kỷ niệm 10 năm tái lập huyện Hớn Quản và đón nhận Huân chương Lao động hạng nhì.

2.4. Về chính sách xã hội

¹² Trong đó, thu ngân sách một số xã đạt tỷ lệ cao như: xã Tân Quan, Đồng Nơ, Thanh Bình, An Khương và thị trấn Tân Khai (với mức thu đạt trên 100%). Bên cạnh đó một số xã còn đạt thấp như: xã Tân Hiệp, Minh Đức, Thanh An, Minh Tâm, Phước An (chưa đến 80%).

¹³ Kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); Các hoạt động đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 như: Trang trí đường phố; Âm thực đường phố, Hội chợ Xuân; Chương trình Văn nghệ Lễ hội giao thừa, bắn pháo hoa nghệ thuật; giải phóng đá dành cho CBVC-NLĐ huyện Hớn Quản. Tổ chức thành công Liên hoan văn hóa thể thao các dân tộc thiểu số huyện Hớn Quản năm 2019; tham gia giải Việt dã chinh phục núi Bà Rá năm 2019...

- *Về công tác giảm nghèo:* Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 gắn với Nghị quyết chuyên đề về đẩy mạnh giảm nghèo bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2019 – 2020 và Kế hoạch hành động xóa 150 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Đã cấp phát trên 2.200 thẻ BHYT cho các trường hợp thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Việc thực hiện giảm 150 hộ nghèo DTTS đang được Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung chỉ đạo đảm bảo tiến độ¹⁴.

- *Về công tác Lao động – Việc làm và dạy nghề:* Đã giải quyết việc làm cho 3.112 lao động, đạt 97,25% so với Nghị quyết; đào tạo nghề cho 413 lao động, đạt 82,6% so với chỉ tiêu Nghị quyết.

- *Về công tác chính sách – Người có công:* Thực hiện tốt công tác chính sách người có công, hàng tháng chi đầy đủ, kịp thời các chế độ cho người có công và thân nhân. Đã chi trả trợ cấp cho 597 đối tượng chính sách với số tiền hơn 9 tỷ đồng.

- *Về công tác BTXH – Trẻ em:* Thực hiện tốt việc hỗ trợ cho các trường hợp bảo trợ xã hội, diện khó khăn đột xuất, trẻ em nghèo,...; giải quyết kịp thời các hồ sơ bảo trợ xã hội phát sinh mới theo quy định. Đã chi trả trợ cấp cho 1.765 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền hơn 6 tỷ 700 triệu đồng.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Tình hình đời sống, sản xuất, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào DTTS tương đối ổn định, các chính sách được quan tâm triển khai thực hiện kịp thời. Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ 2 năm 2019. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết cổ truyền của đồng bào dân tộc Khmer năm 2019.

Các nhu cầu tôn giáo chính đáng đều được các cấp chính quyền xem xét giải quyết đúng quy định; các tôn giáo tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động từ thiện nhân đạo; cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, thăm hỏi các tổ chức tôn giáo nhân dịp lễ trọng¹⁵; thực hiện khảo sát, đề xuất hướng giải quyết đối với 169 điểm nhóm đạo Tin lành trên địa bàn các xã, thị trấn.

¹⁴ *Về xây mới 60 và sửa chữa 12 căn nhà* (qua rà soát, phúc tra đã chuyển 05 căn từ xây mới sang sửa chữa): Kết quả đã triển khai xây mới 40/55 căn, 15/55 căn đã giao các hộ, đoàn thể vận động, hỗ trợ; 17 căn cần sửa chữa, hiện đang đề nghị tinh hỗ trợ do Quỹ Vì người nghèo huyện không đảm bảo. *Về hỗ trợ giống trâu, bò cho 36 hộ*: Kết quả đã rà soát, thống nhất mô hình hỗ trợ cho 36/36 hộ, hiện đang chờ hỗ trợ con giống hoặc nguồn kinh phí phân bổ từ tỉnh. *Về việc hỗ trợ vốn vay cho 97 hộ*: Kết quả đang chờ nguồn vốn phân bổ từ Ngân hàng CSXH tỉnh. *Về hỗ trợ việc làm cho 34 hộ*: Kết quả đã có một số lao động đi làm tại các công ty, một số lao động còn lại đang chờ nguồn vốn hỗ trợ từ tỉnh để triển khai các mô hình buôn bán, chăn nuôi nhỏ.

¹⁵ Nhân dịp tết, huyện thành lập 03 đoàn đi thăm và chúc tết 30 cơ sở tôn giáo, trao 30 phần quà trị giá 30 triệu đồng; thăm già làng, cán bộ hưu trí người dân tộc thiểu số với số quà tặng trị giá 19,2 triệu đồng; thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín với tổng kinh phí 20,4 triệu đồng. Nhân dịp Lễ Phục sinh đi thăm 09 giáo xứ, Lễ Phật Đản thăm 15 đơn vị, Lễ vu lan 13 đơn vị với tổng số tiền gần 55 triệu đồng. Nhân dịp Tết Chol Chnăm Thmây trao tặng 30 phần quà trị giá 12 triệu đồng.

3. Quốc phòng – an ninh, nội chính và công tác phòng chống tham nhũng

Về quốc phòng – an ninh: Các cấp ủy đảng, chính quyền đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các mặt công tác quân sự - quốc phòng; hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2019; tập trung chỉ đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; các hành vi vi phạm được chỉ đạo xử lý kịp thời¹⁶; tổ chức nắm tình hình, vận động, ngăn chặn các hoạt động khiếu kiện đông người, vượt cấp¹⁷. Tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ¹⁸.

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư: Huyện ủy tiếp nhận 32 đơn thư, phản ánh các loại; đã chuyển các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét, giải quyết 29 đơn, hướng dẫn 02 đơn, lưu 01 đơn. Bí thư Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch tiếp dân, đối thoại với dân và thực nghiêm việc tiếp công dân theo Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị¹⁹. *Đường dây nóng:* Huyện ủy tiếp nhận, xử lý 08 tin Đường dây nóng của Bí thư Tỉnh ủy chuyển về; kết quả đã giải quyết 06 tin, còn 02 tin đang giải quyết.

Công tác phòng, chống tham nhũng: Các cấp ủy, chính quyền, các ban xây dựng Đảng, các cơ quan thuộc khối nội chính trong toàn huyện triển khai thực hiện nghiêm các nội dung trong công tác PCTN; tăng cường công tác phát hiện, xử lý tham nhũng; xử lý nghiêm khi phát hiện các vụ, việc tham nhũng; đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt”. Tổ chức rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2018 và các kiến nghị của kiểm toán trên địa bàn huyện đúng tiến độ.

4. Xây dựng hệ thống chính trị

4.1. Công tác xây dựng Đảng

- *Công tác chính trị tư tưởng:* Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng trên các lĩnh vực, trọng tâm là các ngày lễ lớn của đất nước²⁰; tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Trung ương 8, Trung ương 10 (khóa XII) và các nội dung liên quan đến công tác Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

¹⁶ Phát hiện, ngăn chặn 03 vụ việc liên quan đến An ninh mạng; 24 vụ việc liên quan hoạt động tôn giáo trái phép; 01 vụ việc liên quan đến lĩnh vực văn hóa – xã hội.

¹⁷ Phát hiện 04 lần, 27 đối tượng cầm đầu khiếu kiện tại ấp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng đến Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh và Trụ sở tiếp công dân của Trung ương tại Hà Nội khiếu kiện đòi đất; 03 vụ việc liên quan đến tranh chấp, khiếu kiện (liên quan đến trạm thu phí BOT Tân Khai, dự án mỏ đá vôi Thanh Lương và Nông trường cao su Xa Cam).

¹⁸ Xảy ra 11 vụ, làm chết 10 người, bị thương 07 người, hư hỏng 15 phương tiện các loại. So với cùng kỳ năm 2018 giảm 03 vụ (11/14 vụ), tăng 01 người chết (10/09 người), giảm 08 người bị thương (07/15 người).

¹⁹ Bí thư Huyện ủy trực tiếp tiếp dân 02 lần, ủy quyền Phó Bí thư Thường trực tiếp 02 lần; Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn tiếp dân từ 02-04 lần/tháng.

²⁰ Mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019, kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019); kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Đảng²¹ đến toàn thể cán bộ, đảng viên (tỷ lệ tham gia học tập đạt trên 90%). Duy trì hội nghị thông tin thời sự, hội nghị báo cáo viên định kỳ²²; thường xuyên nắm thông tin, định hướng dư luận xã hội liên quan đến các sự kiện chính trị, các chủ trương, dự án của tỉnh, huyện, nhất là tình hình Biển Đông thời gian gần đây. Tổ chức biên tập cuốn Kỷ yếu “Hòn Quán – 10 năm xây dựng, phát triển và hội nhập”; tiếp tục duy trì hoạt động Trang Facebook “Khát vọng Hòn Quán” và website Huyện ủy ổn định²³.

- Công tác tổ chức xây dựng Đảng:

Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng: ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW; thành lập các tiểu ban và các tổ giúp việc các tiểu ban Đại hội XI Đảng bộ huyện. Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế theo Đề án 06 của Huyện ủy²⁴.

Đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt nguồn quy hoạch Ban Thường vụ Huyện ủy và các chức danh chủ chốt điện tử huyện giai đoạn 2015 – 2020, 2020 – 2025. Thực hiện quy trình bổ sung 04 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015 – 2020, 01 Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và chức danh Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021²⁵. Điều động, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, hiệp y nhân sự đối với 19 trường hợp²⁶.

Đã phê duyệt nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban huyện giai đoạn 2015 - 2020, 2020 – 2025; các xã đang khẩn trương rà soát, điều chỉnh bổ sung nguồn quy hoạch cán bộ giai đoạn 2015 - 2020, 2020 – 2025 trình Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt để chuẩn bị nhân sự Đại hội.

Kịp thời kiện toàn, chỉ định nhân sự cấp ủy các chi bộ cơ sở theo quy định. Đề nghị tặng huy hiệu Đảng 48 trường hợp, xét kết nạp 93 quần chúng ưu tú vào Đảng, đạt 93% chỉ tiêu Nghị quyết.

²¹ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị.

²² Phối hợp với Bộ Tư lệnh vùng 04 Hải quân tổ chức Hội nghị thông tin thời sự quý III để thông tin về tình hình Biển Đông thời gian gần đây cho hơn 200 đối tượng.

²³ Trang Facebook “Khát vọng Hòn Quán” với 1.076 người thích trang, 1.085 người theo dõi trang. Từ đầu năm đến nay, đã có hơn 350 bài viết được đăng tải trên trang, thu hút hàng ngàn lượt tiếp cận, tương tác (bình quân mỗi tháng thu hút 20.000 lượt người tiếp cận, 6.000 lượt người tương tác).

²⁴ Sáp nhập 08 trường học tại 04 xã Tân Hiệp, Minh Tâm, Thanh Bình Phước An; không hợp nhất Trung tâm BDCT vào BTGHU theo chỉ đạo của Chính phủ; bổ nhiệm Phó Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiêm Giám đốc Trung tâm BDCT huyện.

²⁵ Bổ sung BCH các đ/c: Lê Minh Khanh, Đỗ Đình Lạng, Lê Văn Anh, Nguyễn Tân Sỹ. Bổ sung BTVHU đối với đ/c Trịnh Thế Sơn. Bổ sung Chủ tịch UBND đối với đồng chí Vũ Long Sơn.

²⁶ Điều động, luân chuyển, bổ nhiệm: Trưởng Phòng Nội vụ, Quyền Trưởng Phòng TC-KH, Phó Trưởng BTCHU, Phó Trưởng BDVHU, CVP HĐND-UBND, Phó Trưởng BTG kiêm Giám đốc TTBDCT, Phó trưởng Phòng KTHT, Phó Giám đốc TTPTQĐ. Bổ nhiệm lại: Phó Hiệu trưởng Trường THCS Tân Quan, Phó CVP HĐND-UBND, Đội trưởng Đội QLĐT, Phó trưởng Phòng Tư pháp, Phó trưởng Phòng LĐTB&XH. Hiệp y nhân sự: 02 chức danh Phó trưởng CA huyện, Chánh án TAND huyện, Giám đốc Bưu điện huyện, Viện trưởng VKSND huyện, Chi cục trưởng CCTK huyện;...

Mở 34 lớp bồi dưỡng cho 3.437 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia. Cử 6 cán bộ đào tạo cao cấp LLCT tập trung; 154 cán bộ tham gia bồi dưỡng nguồn quy hoạch cấp ủy huyện, quy hoạch bí thư, Phó bí thư cấp xã và tương đương; 42 cán bộ tham gia bồi dưỡng ANQP đối tượng 3; 146 cán bộ tham gia bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối tượng 4.

- Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng: Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập 05 đoàn kiểm tra đối với 10 tổ chức đảng (07 Đảng ủy, 03 chi bộ) và 01 đảng viên, 02 đoàn giám sát đối với 06 tổ chức đảng (02 Đảng ủy, 04 chi bộ). Các Đảng ủy trực thuộc tổ chức kiểm tra 17 chi bộ, 05 đảng viên và giám sát đối với 16 chi bộ, 07 đảng viên. Qua công tác kiểm tra, giám sát, các tổ chức đảng và đảng viên cơ bản thực hiện tốt nội dung, không có trường hợp nào vi phạm phải chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc vi phạm phải thi hành kỷ luật. UBKT các cấp tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 02 đảng viên (01 ĐUV, 01 đảng viên); đến nay đang giải quyết, chưa có kết quả.

Thi hành kỷ luật đối với 04 đảng viên không giữ chức vụ trong Đảng với các hình thức: Khiển trách 03, khai trừ 01 (cấp thi hành: UBKT Huyện ủy 01, chi bộ 03). Việc thi hành kỷ luật được thực hiện đúng phương châm, nguyên tắc, thủ tục; hình thức kỷ luật tương xứng với mức độ vi phạm, đảng viên bị kỷ luật chấp hành nghiêm quyết định kỷ luật.

- Công tác dân vận: Cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân, lực lượng vũ trang quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác vận động quần chúng; làm tốt công tác chăm lo cho người nghèo, gia đình chính sách; vận động nhân dân xây dựng nông thôn mới, phòng chống dịch bệnh. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tăng cường tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, triển khai các kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, giảm nghèo bền vững. Các đơn vị lực lượng vũ trang bám sát địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự. Hệ thống dân vận đã tích cực tham mưu triển khai, sơ kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, tập trung thực hiện các phong trào thi đua dân vận khéo, Năm Dân vận chính quyền, ký kết các chương trình phối hợp công tác dân vận.

- MTTQ và các đoàn thể: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày Lễ, Tết. Thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội trên địa bàn. Công tác phát triển đoàn viên, hội viên, xây dựng tổ chức hội, xây dựng các nguồn quỹ được quan tâm chú trọng²⁷. Tích cực vận động hội viên tham gia

²⁷ LĐLĐ hiện có 87 CĐCS với 2.783 đoàn viên (giảm 08 CĐCS, thành lập mới 01 CĐCS, kết nạp mới 22/234 đoàn viên), xây dựng 02 căn nhà MACĐ; HD tổng số thanh niên toàn huyện là 11.886, đoàn viên là 3.176 với 22 cơ sở đoàn trực thuộc; Hội CCB tổng số hội viên 2.401 (tăng 29 hội viên, giảm 33 hội viên) với 14 cơ sở hội, xóa được 02

các phong trào thi đua yêu nước, giúp nhau giảm nghèo, phát triển kinh tế bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả. MTTQ huyện đã tiếp nhận và phân bổ 2,4 tỷ đồng từ MTTQ tỉnh để xây dựng 40 căn nhà đại đoàn kết theo chương trình xóa 1.000 hộ nghèo năm 2019; chỉ đạo thành công Đại hội MTTQVN huyện, Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện nhiệm kỳ 2019 – 2024.

3. Công tác xây dựng chính quyền.

Chính quyền các cấp triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định pháp luật; xây dựng và triển khai các chương trình công tác, chương trình giám sát, kế hoạch thanh tra năm 2019. Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động các cơ quan cấp huyện và các xã, thị trấn. Thực hiện điều động, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập nhằm đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phòng họp không giấy. Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã tiếp tục cập nhật, sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý để niêm yết, công khai theo đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng đầu năm 2019, được sự quan tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự giúp đỡ của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và sự nỗ lực cố gắng của các cấp ủy, chính quyền và toàn thể nhân dân trên địa bàn nên tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện đạt những kết quả tích cực, giá trị các ngành nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng, thương mại dịch vụ tăng so với cùng kỳ; quốc phòng – an ninh được đảm bảo; hệ thống chính trị tiếp tục được kiện toàn và hoạt động hiệu quả.

Tuy nhiên, vẫn còn những khó khăn, hạn chế sau: Giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực tiếp tục giảm, khả năng phục hồi chậm; dịch tả lợn Châu phi lây lan diện rộng; công tác vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới ở một số xã chưa tốt. Một số tuyến đường giao thông xuống cấp nhưng chưa bố trí được vốn để sửa chữa. Dịch bệnh sốt xuất huyết đang có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp; tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt thấp (chỉ đạt 57,3% kế hoạch). Vẫn còn một số vụ tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân kéo dài; hoạt động xây dựng nhà nhóm để sinh hoạt tôn giáo không đúng quy định pháp luật vẫn diễn ra nhưng chưa được xử lý dứt điểm; tội phạm xâm hại tình dục trẻ em có chiều hướng tăng.

Phần thứ hai
**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ
 TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

1. Rà soát các chỉ tiêu đạt thấp để tập trung nỗ lực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết năm 2019 đề ra. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trong điểm của huyện; tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

2. Đẩy mạnh công tác phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh trên cây trồng. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí tại 02 xã Đồng Nơ và Tân Hiệp. Huy động nguồn lực hoàn thành 90km đường giao thông nông thôn theo cơ chế đặc thù theo chỉ tiêu tỉnh giao.

3. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các sai phạm theo thẩm quyền trong lĩnh vực đất đai; thường xuyên tổ chức kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường hoặc khai thác khoáng sản trái phép. Triển khai Phương án thu gom, vận chuyển rác thải giai đoạn 2019 – 2020 đã được phê duyệt.

4. Tập trung chuẩn bị chu đáo cho Lễ Kỷ niệm 10 năm tái lập huyện và đón nhận Huân chương lao động hạng nhì. Tiếp tục thực hiện sáp nhập, kiện toàn nhân sự các trường học theo Đề án 06-ĐA/HU ngày 01/11/2018 của Huyện ủy.

5. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh; có giải pháp hiệu quả nâng cao tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng. Thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số; phấn đấu xóa 150 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch hành động của Huyện ủy.

6. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch của Huyện ủy thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác nội chính, PCTN. Chỉ đạo công tác tuyển quân 2020 đạt chỉ tiêu đề ra. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân; thực hiện các biện pháp nghiệp vụ nhằm kèm giảm các loại tội phạm. Các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp nâng cao tỷ lệ giải quyết các vụ án; tập trung giải quyết các vụ án quá hạn. Người đứng đầu cấp ủy các cấp tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại với dân theo Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

7. Tổ chức học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 10, 11 (khóa XII). Tập trung hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 10 năm tái lập huyện; các nội dung liên quan đến Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2019.

8. Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp; thực hiện tốt công tác nhân sự tại các đảng bộ trực thuộc; chỉ đạo công tác kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ, lãnh đạo, quản lý và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên năm 2019. Thực hiện quy trình kiện toàn các chức danh lãnh đạo chủ chốt còn khuyết của huyện; tiếp tục sắp xếp, củng cố các chức danh lãnh đạo, quản lý của huyện gắn với Đề án 06-ĐA/HU của Huyện ủy. Xây dựng và triển khai Kế hoạch điều động, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ năm 2020.

9. Tăng cường giám sát việc thực hiện các kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy sau kiểm tra, giám sát; xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 có trọng tâm, trọng điểm.

10. Ngành dân vận, MTTQ, các đoàn thể tập trung tổng kết các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 10 năm tái lập huyện và đăng ký các công trình, phần việc năm 2020 chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Nâng bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trước những sự kiện chính trị, vấn đề kinh tế - xã hội của đất nước, thái độ, ý thức tham gia các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

11. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, phát triển kinh tế - xã hội, cùng nhau thực hiện xóa 150 hộ nghèo đồng bào DTTS, hoàn thành 90 km đường bê tông xi măng theo kế hoạch của Huyện ủy; đấu tranh chống các tệ nạn xã hội, cảnh giác với các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch trước thềm Đại hội.

12. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp cuối năm của HĐND huyện. Sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện và các xã theo lộ trình Đề án 06 của Huyện ủy. Thực hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phòng họp không giấy. Tăng cường vai trò giám sát của HĐND các cấp; xử lý nghiêm những hành vi nhũng nhiễu của cán bộ trong thi hành công vụ. Giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị về quy định thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hớn Quản.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban Đảng, MTTQ & đoàn thể,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Đăng website HU,
- LĐVP, CV,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Xuân Hòa

PHỤ LỤC**22 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết năm 2019**

(Kèm theo Báo cáo số 349 -BC/HU ngày 22/10/2019 của Huyện ủy)

HUYỆN ỦY

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu Nghị quyết	Kết quả thực hiện	So với Nghị quyết (%)
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	4,35	Đánh giá cuối năm	
2	Tốc độ giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng	%	9,3	Đánh giá cuối năm	
3	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội	Tỷ đồng	715	580	Đạt 81,1%
4	Thu ngân sách	Tỷ đồng	147,5	126,5	Đạt 85,76%
5	Số xã duy trì và được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	05	Đánh giá cuối năm	
6	Số trường phán đầu đạt chuẩn quốc gia	Trường	02	Đánh giá cuối năm	
7	Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	85	85	Đạt 100%
8	Số bác sỹ/ vạn dân	Bác sỹ	3,5	3,5	Đạt 100%
9	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	6,04	6,04	Đạt 100%
10	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi khổng ché	%	9	7,1	Vượt 21,1%
11	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng	%	95	57,3	Đạt 60,3%
12	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn	%	85	84	Đạt 98,8%
13	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”	%	92 trở lên	Đánh giá cuối năm	
14	Tỷ lệ áp, sóc và khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu văn hóa	%	80 trở lên	Đánh giá cuối năm	
15	Tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giảm trong năm	%	0,3 – 0,4	Đánh giá cuối năm	
16	Phấn đấu giải quyết việc làm	Lao động	3.200	3.112	Đạt 97,25%
17	Đào tạo nghề	Lao động	500	413	Đạt 82,6%
18	Kết nạp đảng viên	Đảng viên	100	93	Đạt 93%
19	Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90	Đánh giá cuối năm	
20	Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90	Đánh giá cuối năm	
21	Tỷ lệ tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xếp loại khá trở lên	%	90	Đánh giá cuối năm	
22	Mỗi tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thu hút đối tượng vào tổ chức	%	81	Đánh giá cuối năm	